



**COMUNE DI MONTERIGGIONI
PROVINCIA DI SIENA**

ORIGINALE

Determinazione

n. 211 del 16/02/2023

Unità organizzativa: AREA TECNICO LAVORI PUBBLICI

Oggetto: NEXT GENERATION EU – PNRR – M2C4 INVESTIMENTO 2.2 – LAVORI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL TORRENTE STAGGIA E SUI FOSSI MASSIMINA E DI POGGIO ORLANDO IN LOC. BADESSE – LOTTO 2 – PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALL’UFFICIO S.U.A. DELLA PROVINCIA DI SIENA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA - PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE – AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA S.T.E.S. COSTRUZIONI SRL DI MONTELUPO FIORENTINO (FI) – CUP C83H19000580001- CIG. 961641223A

VISTO che in relazione agli eventi alluvionali del 2013 in località Badesse è stata rilevata la necessità di eseguire opere di mitigazione di rischio idraulico sul Torrente Staggia e sui Fossi Massimina e di Poggio Orlando;

RILEVATO che tali opere prevedono la creazione di un percorso alternativo, simile all'attuale tracciato del corso d'acqua che attraversa il ponte ferroviario sulla strada provinciale delle Badesse e la successiva rotatoria e percorre parallelo alla strada di via della Resistenza con un tratto a cielo aperto fino alla confluenza nel Fosso Massimina;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 07/12/2021 con la quale, tra le altre cose, è stato approvato il progetto definitivo per la mitigazione del rischio idraulico sul torrente Staggia e sui Fossi Massimina e di Poggio Orlando in località Badesse, predisposto dall’Ing. Andrea Pannini e si nominava il sottoscritto Responsabile Unico del procedimento;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni del Responsabile dell’Area Assetto del territorio e attività produttive n. 510/2017, n. 511/2017, n. 1109/2019, n. 1607/2020, n. 1631/2020, con le quali sono stati conferiti incarichi per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di mitigazione del rischio idraulico presso la stazione di Badesse comprensiva delle indagini geologiche di supporto per complessivi € 43.872,36;

RICHIAMATE, inoltre:

- la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 385 del 28/03/2022, con la quale è stata accertata la somma pari ad € 995.685,00, come contributo assegnato dal Ministero dell’Interno per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio, sul capitolo 60406 “Contributo PNNR - D.M 08/01/2022 -Messa in sicurezza idraulica Badesse - Rischio Idrogeologico (U 278018)” (CUP C83H19000580001);
- l’Autorizzazione Paesaggistica n. 74 del 02/05/2022 rilasciata dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio e Attività Produttive Arch. Valeria Capitani;
- la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 621 del 12/05/2022, con la quale è stato affidato l’incarico per le indagini archeologiche e la successiva redazione di Viarch alla Società Cooperativa Archeologica A.R.A. con sede in Monteriggioni (SI), Via Montarioso n. 10, Part. IVA e C.F. 00994100527 nella figura dell’Archeologo Fabrizio Minucci (CIG Z86365BA91 – CUP C81B19000820006);

- la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 1310 del 13/10/2022, con la quale è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione dei lavori per la mitigazione del rischio idraulico in loc. Badesse – Lotto 1 attraversamento rilevato ferroviario in microtunnel alla società Hydea SpA con sede in Via del Rosso Fiorentino, n. 2g - 50142 Firenze (FI) – P. IVA & C.F: 04253560488 (CIG ZCE380B9B0 – CUP C81B19000820006);
- la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 1425 del 31/10/2022, con la quale è stato affidato l'incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la mitigazione del rischio idraulico in loc. Badesse – Stralcio Funzionale I, II e III, all'Ing. Claudio Neri con studio in Via dei Rossi n. 92 – 53100 Siena (SI) - Part. IVA 00883360521 & C.F. NRECLD67L171726L, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Siena al n. 546 (CIG ZDD3850FB3 – CUP LOTTO 1 C81B19000820006 – CUP LOTTO 2 C81B19000820006);

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici n. 64 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di mitigazione del rischio idraulico sul torrente Staggia e sui fossi Massimina e di Poggio Orlando che l'Ing. Andrea Pannini ha trasmesso, con nota ns. prot. n. 1259 in data 19/01/2023 ed il relativo quadro economico:

**INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN LOC. BADESSE
COMPLEMENTARI ALL'ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO - SCATOLARE E CANALE DEL NUOVO
TRACCIATO DEL FOSSO DI POGGIO ORLANDO - MOVIMENTI TERRA SUL T.STAGGIA E SULLO SBOCCO
DEL F. MASSIMINA FINO ALLA SEZIONE N.34 - LOTTO 2**

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

A	lavori		
A1	Opere di realizzazione dello scatolare per tombamento sotto la SP 119 e lungo via della Resistenza		
	Realizzazione di fosso a cielo aperto e opere di contenimento (gabbioni)		
	Ponte stradale su via della Resistenza e opere di modifica sede viaria		
	<i>Totale lavori</i>	€	875.764,66
A2	Oneri della sicurezza	€	33.910,04
	Totale lavori compresi oneri della sicurezza	€	909.674,70
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Spese progettazione + coordinamento sic. Fase progett.	€	39.627,00
B2	Spese direzione lavori + coordinamento sicurezza fase exec.	€	45.122,00
B3.1	Incentivo art.113 d.lgs. 50/2016 - S.U.A.	€	4.548,37
B3.2	Incentivo art.113 d.lgs. 50/2016 - Comune Monteriggioni	€	13.645,12
B4	Spese collaborazione al RUP (DM 17/06/2016) in fase di esecuzione	€	5.896,02
B5	Collaudo in corso d'opera	€	7.000,00
B6	IVA 22% (Lavori e sicurezza)	€	200.128,43
B7	IVA 22% e oneri accessori 4% (B1-B2-B4-B5)	€	22.341,18
B8	Contributo ANAC	€	375,00
B9	Contributo S.U.A. per procedura appalto - 0,2% importo appalto	€	1.819,35
B10	Spese per acquisizione aree	€	8.000,00
B11	Imprevisti	€	43.664,39
B12	Lavori previsti ma escusi dall'appalto	€	18.158,44

	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 410.325,30
	IMPORTO Totale Progetto (A+B)	€ 1.320.000,00

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 70 del 24/01/2023, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato comprensivo della documentazione integrativa trasmessa dall'Ing. Claudio Neri con prot. num. 1539 in data 24/01/2023 ed il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP Arch. Cesare Calocchi in data 24/01/2023;

DATO ATTO che l'opera in oggetto è inserita nel piano delle opere pubbliche di questa Amministrazione ed è finanziata come segue:

- € 995.685,00 sul capitolo 278018 "PNRR M2C4I2.2 - CUP C83H19000580001 -Messa in sicurezza idraulica Loc. Badesse - 1^ stralcio- Contributo DM 8.11.21 e DM 08.01.22 - Messa in sicurezza rischio idrogeologico (E.60406)";
- € 324.315,00 sul capitolo 278017 "Messa in sicurezza idraulica Loc. Badesse - 1^ stralcio- Avanzo di Amm.ne";

DATO ATTO che il contributo ricevuto ai sensi della Legge 145 del 30 dicembre 2018 art. 1 comma 139, impone a questa Amministrazione di affidare la realizzazione delle opere relative al Lotto 2 entro febbraio 2023;

VISTA la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 con la quale viene sancito che la Provincia, d'intesa con i Comuni, può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara e di stazione appaltante, quale Ente con funzioni di area vasta;

RICHIAMATA la Convenzione tra la Provincia ed il Comune di Monteriggioni disciplinante il funzionamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Siena Rep. 53 del 25/07/2022;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici n. 72 del 24/01/2023, con la quale, fra l'altro, si da incarico all'Ufficio S.U.A. dell'Amministrazione Provinciale di Siena di procedere con l'espletamento della gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza idraulica in Loc. Badesse, nel rispetto della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 e della Convenzione tra la Provincia ed il Comune di Monteriggioni disciplinante il funzionamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Siena Rep. 53 del 25/07/2022;

CONSIDERATO che con la stessa determinazione, visto l'importo dei lavori da affidare, si individuava quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell'art.1, comma 3, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, quello del minor prezzo, con riferimento al massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari e pertanto sull'importo posto a base di gara;

PRECISATO altresì che, come previsto dall'art.47 del decreto legge 31 maggio 2021 n.77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 , nonché dalle Linee guida approvate con Decreto del Ministro per le pari opportunità e del Ministro delle politiche giovanili dello scorso 7 dicembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021, è obbligo che siano rispettate le seguenti disposizioni di legge:

- 1. Rapporto sulla situazione del personale

L'articolo 47, comma 2, del decreto legge 31 maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 , impone agli operatori economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale (che occupano cioè oltre 50 dipendenti), devono produrre, ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, a pena di esclusione dalla gara, al momento della presentazione della domanda di partecipazione o dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto sulla situazione del personale che sono tenuti a redigere ai sensi dell'articolo 46 del codice delle pari opportunità di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198, con attestazione della sua conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità ai sensi del secondo comma del citato articolo 46. Qualora le imprese non abbiano ancora trasmesso il suddetto rapporto nei tempi previsti dal

richiamato articolo 46 del codice delle pari opportunità, esse sono tenute a predisporlo e a trasmetterlo, contestualmente alla sua produzione in sede di gara, alle rappresentanze sindacali e ai consiglieri regionali di parità. La mancata produzione del rapporto sulla situazione del personale e delle relative attestazioni di trasmissione costituisce causa di esclusione della gara.

- 2. Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile

L'articolo 47, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 impone agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non superiore a cinquanta, di consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. La relazione di cui al primo periodo è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità. 10 La mancata produzione della relazione di genere nel tempo sopra indicato comporta l'applicazione della penale come indicato al punto 5. del presente articolo.

- 3. Dichiarazione di regolarità sul diritto al lavoro delle persone con disabilità e relazione relativa all'assolvimento degli obblighi della legge 12 marzo 1999, n.68

L'articolo 47, comma 3 bis, del decreto legge 31 maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 impone agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non superiore a cinquanta a consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, una dichiarazione del legale rappresentante che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto del lavoro per le persone con disabilità, di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, e una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge che illustri eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione dell'offerta. La relazione di cui al presente comma deve essere trasmessa dal legale rappresentante anche alle rappresentanze sindacali aziendali. La mancata presentazione della dichiarazione e della relazione di cui al comma 3bis dell'art.47 del Decreto legge n.77 /2021 determina l'applicazione della penale, come indicato al punto 5 del presente articolo. Resta comunque fermo l'obbligo già previsto in via generale dell'art.17 della Legge 12 marzo 1999 n.68, ai sensi del quale le imprese che partecipano a bandi per appalti pubblici devono dichiarare preventivamente in fase di presentazione dell'offerta da parte del legale rappresentante di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto ai lavori delle persone con disabilità.

- 4. Clausole contrattuali per promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere, l'assunzione di giovani con età inferiore a trentasei anni e donne

Il comma 4 dell'art. 47 del decreto-legge 31 maggio 2021 n.77 prevede l'obbligo da parte dell'impresa di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari ad almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per le attività ad esso connesse o strumentari, all'occupazione giovanile e all'occupazione femminile, da intendersi con riferimento ad entrambe le tipologie. Le nuove assunzioni dovranno essere impiegate lungo l'arco temporale del contratto e strettamente solo all'interno del contratto aggiudicato. Esse sono riferite anche alle prestazioni affidate in subappalto o tramite avvalimento, le quali concorrono al raggiungimento della quota di cui sopra, restando irrilevante la concreta ripartizione delle assunzioni tra appaltatore e subappaltatore.

CONSIDERATO CHE le stazioni appalti possono derogare dall'obbligo di cui sopra, dietro adeguata e specifica motivazione anche stabilendo una quota inferiore;

CONSIDERATO che, questa stazione appaltante, come previsto dall'art. 2.3 "PARI OPPORTUNITA' E INCLUSIONE LAVORATIVA NEI CONTRATTI PUBBLICI E NEL PNRR" ha disposto le deroghe di seguito riportate:

a) DEROGARE dall'obbligo assunzionale della quota del 30% all'occupazione femminile, stabilendo una percentuale del 5 % visto il basso tasso di occupazione femminile nel settore dei lavori edili.

Vedasi al proposito l'allegato A e l'allegato B del Decreto del Ministero del Lavoro Div. II.R. 402.17-12--2021, dove sia per le Professioni(CP 2011) gruppo6.1-Artigiani e operai specializzati dell'industria estrattiva, dell'edilizia e della manutenzione degli edifici che per il Settore Costruzioni della sezione ATECO 2007il livello di occupazione femminile rilevato dall'ISTAT risulta nettamente inferiore a quello maschile. La percentuale di occupazione femminile per l'anno 2020 come operai specializzati in campo edile risulta del 2,1% con un tasso di disparità uomo-donna del 95,8%. L'obbligo assunzionale femminile, funzionale al raggiungimento della percentuale del 30%del personale da destinare all'esecuzione del presente contratto potrebbe incontrare gravi difficoltà per l'appaltatore, considerata la situazione oggettiva del mercato dell'occupazione femminile nel settore delle costruzioni edili.

b) DEROGARE dall'obbligo assunzionale della quota del 30% all'occupazione giovanile, stabilendo una percentuale inferiore pari al20 %,

Vista la necessità di disporre di un numero adeguato di personale specializzato con pregressa esperienza pluriennale per oltre l'80% delle nuove assunzioni, nonché della difficoltà registrata in generale in questo

periodo nel settore delle costruzioni edili di reperire manodopera, indipendentemente dall'età anagrafica. L'inserimento di un obbligo assunzionale giovanile del 30% in presenza di un mercato occupazionale che presenta in generale carenza di personale nel settore edile potrebbe determinare delle difficoltà per l'appaltatore di assolvere a tale obbligo.

CONSIDERATO che la ditta S.T.E.S. Costruzioni srl con sede in Via Impruneta 38 – Montelupo Fiorentino (FI) – C.F./P.I. 06568910480, che ha formulato l'offerta più vantaggiosa, in fase di gara, con il Modulo A5 “Dichiarazione relativa all'art. 47 de D.L. 77/2021 e ai principi DNSH” ha dichiarato:

- che il numero di dipendenti impiegati alla data di presentazione dell'offerta è 19;
- di aver assolto (ovvero di non essere tenuto) agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999;
- di assumersi l'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all'occupazione giovanile una quota pari almeno al 20% e all'occupazione femminile una quota pari almeno al 5% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali;
- essendo un operatore economico che occupa un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e non superiore a 50, di impegnarsi a consegnare, entro sei mesi dalla stipula del contratto, una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all'art.47 comma 3 del DL 77/2021, convertito con modifiche il L. 108/2021. Di impegnarsi altresì a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità;
- essendo un operatore economico che occupa un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e non superiore a 50, di impegnarsi a consegnare, entro sei mesi dalla stipula del contratto, una relazione che chiarisca l'avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, e illustri eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data di scadenza della presentazione delle offerte. L'operatore economico è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze sindacali aziendali;
- essendo un operatore economico che occupa un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e non superiore a 50, di non aver omissso di produrre, nei dodici mesi antecedenti al termine di presentazione dell'offerta, a stazioni appaltanti di precedenti contratti d'appalto finanziati in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile di cui all'articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021;

VISTI i seguenti documenti:

- Verbale di gara del 10.02.2023
- Offerta economica presentata della ditta S.T.E.S. Costruzioni Srl di Montelupo Fiorentino (FI);
- Comunicazione di proposta di aggiudicazione del 14.02.2023 a firma della P.O Ufficio SUA e Contratti dell'Amministrazione Provinciale di Siena;

che si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che sono conservati agli atti dell'ufficio i seguenti documenti presentati in fase di gara dalla ditta S.T.E.S. Costruzioni Srl di Montelupo Fiorentino (FI) :

- Domanda di partecipazione;
- DGUE;
- Modulo A3_223;
- Modulo A5_223;
- Patto di integrità;
- Giustificativi costo manodopera;

RITENUTO pertanto opportuno, viste le risultanze della gara sopra richiamata, procedere con l'aggiudicazione dell'appalto alla ditta S.T.E.S. Costruzioni srl con sede in Via Impruneta 38 – Montelupo Fiorentino (FI) – C.F./P.I. 06568910480, che ha offerto un ribasso sull'elenco del 24,71% precisando che:

- l'offerta economica presentata dall'aggiudicatario farà parte integrante e sostanziale del contratto che verrà successivamente stipulato;
- l'aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace all'esito positivo degli accertamenti di legge in ordine al possesso da parte dell'impresa aggiudicataria dei prescritti requisiti, già avviati anche con il sistema AVCPass;
- come previsto dall'art. 2.12 “Consegna lavori – consegne parziali – inizio e termine per l'esecuzione” è prevista la consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

CONSIDERATO che a seguito del ribasso d'asta offerto dalla ditta S.T.E.S. Costruzioni srl, pari al 24,71% l'importo netto di aggiudicazione risulta pari ad €. 693.273,25 (euro seicentonovantatremiladuecentosettantatre/25) di cui €. 659.363,21 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed €. 33.910,04 relativi ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

RIDETERMINATO il quadro economico come segue:

INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN LOC. BADESSE
OPERE
COMPLEMENTARI ALL'ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO - SCATOLARE E CANALE DEL NUOVO
TRACCIATO DEL FOSSO DI POGGIO ORLANDO - MOVIMENTI TERRA SUL T.STAGGIA E SULLO SBOCCO
DEL F. MASSIMINA FINO ALLA SEZIONE N.34 - **LOTTO 2**

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

A	lavori		
A1	Opere di realizzazione dello scatolare per tombamento sotto la SP 119 e lungo via della Resistenza		
	Realizzazione di fosso a cielo aperto e opere di contenimento (gabbioni)		
	Ponte stradale su via della Resistenza e opere di modifica sede viaria		
	<i>Al netto del ribasso d'asta offerto</i>	<i>Totale lavori</i>	€ 659.363,21
A2	Oneri della sicurezza		€ 33.910,04
	Totale lavori compresi oneri della sicurezza		€ 693.273,25
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Spese progettazione + coordinamento sic. Fase progett.		€ 39.627,00
B2	Spese direzione lavori + coordinamento sicurezza fase exec.		€ 45.122,00
B3.1	Incentivo art.113 d.lgs. 50/2016 - S.U.A.		€ 4.548,37
B3.2	Incentivo art.113 d.lgs. 50/2016 - Comune Monteriggioni		€ 13.645,12
B4	Spese collaborazione al RUP (DM 17/06/2016) in fase di esecuzione		€ 5.896,02
B5	Collaudo in corso d'opera		€ 7.000,00
B6	IVA 22% (Lavori e sicurezza)		€ 152.520,12
B7	IVA 22% e oneri accessori 4% (B1-B2-B4-B5)		€ 22.341,18
B8	Contributo ANAC		€ 375,00
B9	Contributo S.U.A. per procedura appalto - 0,2% importo appalto		€ 1.819,35
B10	Spese per acquisizione aree		€ 8.000,00
B11	Imprevisti		€ 43.664,39
B12	Lavori previsti ma esclusi dall'appalto		€ 18.158,44
B13	Recupero ribasso offerto e iva		€ 264.009,76
	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE		€ 626.726,75
	IMPORTO Totale Progetto (A+B)		€ 1.320.000,00

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. con la quale, fra l'altro, per il progetto di cui all'oggetto, si stabiliva, dati gli obblighi temporali in merito all'affidamento della realizzazione delle opere, di rendere disponibili le somme prenotate già dai primi giorni dell'anno 2023 e si richiedeva pertanto al Responsabile

dell'Area Economico-Finanziaria di modificare l'esigibilità della suddetta spesa di investimento imputandola all'esercizio 2023 attraverso la costituzione del fondo pluriennale vincolato entro la data del 31.12.2022;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria n. 1889 del 30.12.2022 avente per oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - VARIAZIONI DI ESIGIBILITA'- REIMPUTAZIONI CON ISCRIZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI - ART.175, COMMA 5- QUATER, LETT.B D.LGS 267/2000";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2023 avente per oggetto "ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 - GESTIONE PROVVISORIA DEL P.E.G. 2023 - INDIRIZZI, DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DELLE AREE NELLE MORE DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.";

VISTO che l'art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali", prevede l'automatica autorizzazione all'esercizio provvisorio sino al termine previsto, applicando le modalità di gestione di cui al comma 5 dello stesso decreto, ovvero la possibilità di poter impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

- a) Tassativamente regolate dalla legge
- b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi
- c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO quindi che il caso in questione non rientra nel frazionamento in dodicesimi perché trattasi di somme vincolate con FPV e quindi si può procedere con l'impegno della somma complessiva;

RITENUTO opportuno impegnare, a favore della ditta S.T.E.S. Costruzioni srl con sede in Via Impruneta 38 – Montelupo Fiorentino (FI) – C.F./P.I. 06568910480, la somma di € 693.273,25 oltre iva 22% così per complessivi €. 845.793,37, per i lavori per la mitigazione del rischio idraulico sul torrente staggia e sui fossi Massimina e di Poggio Orlando in loc. Badesse – lotto 2, sul capitolo 278018 "PNRR M2C4I2.2 - CUP C83H19000580001 -Messa in sicurezza idraulica Loc. Badesse - 1^ stralcio- Contributo DM 8.11.21 e DM 08.01.22 - Messa in sicurezza rischio idrogeologico (E.60406)", come da prenotazione n. 1952/2022 risultante dalla determinazione n. 1862/2022;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dalla legge del 17/12/2010 n. 217:

- il codice CIG è 961641223A, precisando che lo stesso è stato acquisito dall'ufficio SUA dell'Amministrazione Provinciale di Siena e sarà preso in carico dal Rup. Arch. Cesare Calocchi successivamente all'aggiudicazione;
- il codice CUP è C83H19000580001;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- lo Statuto del Comune di Monteriggioni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09 febbraio 2001 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28 giugno 2013;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 12.05.2011 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo ente,
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.01.2016 con la quale è stato approvato il nuovo "Regolamento di contabilità" ed in particolare l'art. 31;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 18/01/2007 con la quale è stato approvato il Regolamento dell'attività contrattuale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- il Decreto n. 26 del 29/07/2020 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici - Ambiente;

VISTO, ai fini della competenza, l'art. 107 del D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1. di approvare il verbale di gara del 10/02/2023;
2. di prendere atto della proposta di aggiudicazione del 14.02.2023 a firma della P.O Ufficio SUA e Contratti dell'Amministrazione Provinciale di Siena;
3. di procedere all'aggiudicazione dei lavori per la mitigazione del rischio idraulico sul torrente staggia e sui fossi Massimina e di Poggio Orlando in loc. Badesse – lotto 2 alla ditta S.T.E.S. Costruzioni srl con sede in Via Impruneta 38 – Montelupo Fiorentino (FI) – C.F./P.I. 06568910480 che ha offerto un ribasso unico percentuale da applicare all'elenco prezzi unitari e pertanto all'importo soggetto a ribasso del 24,71%, dando atto che l'aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace all'esito positivo degli accertamenti di legge in ordine al possesso da parte dell'impresa aggiudicataria dei prescritti requisiti, già avviati anche con il sistema AVCPass e che come previsto dall'art. 2.12 "Consegna lavori – consegne parziali – inizio e termine per l'esecuzione" è prevista la consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;
4. di rideterminare il quadro economico dell'opera come segue:

INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN LOC. BADESSE
 OPERE
 COMPLEMENTARI ALL'ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO - SCATOLARE E CANALE DEL NUOVO
 TRACCIATO DEL FOSSO DI POGGIO ORLANDO - MOVIMENTI TERRA SUL T.STAGGIA E SULLO SBOCO
 DEL F. MASSIMINA FINO ALLA SEZIONE N.34 - **LOTTO 2**

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

A	lavori		
A1	Opere di realizzazione dello scatolare per tombamento sotto la SP 119 e lungo via della Resistenza		
	Realizzazione di fosso a cielo aperto e opere di contenimento (gabbioni)		
	Ponte stradale su via della Resistenza e opere di modifica sede viaria		
	<i>Al netto del ribasso d'asta offerto</i>	<i>Totale lavori</i>	€ 659.363,21
A2	Oneri della sicurezza		€ 33.910,04
	Totale lavori compresi oneri della sicurezza		€ 693.273,25
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Spese progettazione + coordinamento sic. Fase progett.		€ 39.627,00
B2	Spese direzione lavori + coordinamento sicurezza fase exec.		€ 45.122,00
B3.1	Incentivo art.113 d.lgs. 50/2016 - S.U.A.		€ 4.548,37
B3.2	Incentivo art.113 d.lgs. 50/2016 - Comune Monteriggioni		€ 13.645,12
B4	Spese collaborazione al RUP (DM 17/06/2016) in fase di esecuzione		€ 5.896,02
B5	Collaudo in corso d'opera		€ 7.000,00

B6	IVA 22% (Lavori e sicurezza)	€ 152.520,12
B7	IVA 22% e oneri accessori 4% (B1-B2-B4-B5)	€ 22.341,18
B8	Contributo ANAC	€ 375,00
B9	Contributo S.U.A. per procedura appalto - 0,2% importo appalto	€ 1.819,35
B10	Spese per acquisizione aree	€ 8.000,00
B11	Imprevisti	€ 43.664,39
B12	Lavori previsti ma esclusi dall'appalto	€ 18.158,44
B13	Recupero ribasso offerto e iva	€ 264.009,76
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE		€ 626.726,75
IMPORTO Totale Progetto (A+B)		€ 1.320.000,00

5. di impegnare, dal quadro economico dell'opera e nello specifico sul capitolo sul capitolo 278018 "PNRR M2C4I2.2 - CUP C83H19000580001 -Messa in sicurezza idraulica Loc. Badesse - 1^ stralcio- Contributo DM 8.11.21 e DM 08.01.22 - Messa in sicurezza rischio idrogeologico (E.60406)", come da prenotazione n. 1952/2022 risultante dalla determinazione n. 1862/2022 la somma di €. 845.793,37 iva compresa a favore della ditta:

Creditore - Rag.Soc	S.T.E.S. Costruzioni srl
Indirizzo	Via Impruneta 38 – Montelupo Fiorentino (FI)
Cod.Fisc. - P.IVA	C.F. e P.I. 06568910480
IBAN - Conto Dedic art. 3L. 136/2010	
Causale	lavori per la mitigazione del rischio idraulico sul torrente staggia e sui fossi Massimina e di Poggio Orlando in loc. Badesse – lotto 2

6. di imputare la spesa complessiva di € 845.793,37 in relazione all'esigibilità della obbligazione, come da come da prenotazione n. 1952/2022 risultante dalla determinazione n. 1862/2022 come segue:

Missione	09	Programma	02	Titolo	2	Macroagg	02
Capitolo PEG	278018	Descrizione	PNRR M2C4I2.2 - CUP C83H19000580001 -Messa in sicurezza idraulica Loc. Badesse - 1^ stralcio- Contributo DM 8.11.21 e DM 08.01.22 - Messa in sicurezza rischio idrogeologico (E.60406)				
Piano dei conti finanziario	U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche						
SIOPE	2103	CIG	961641223A	CUP	C83H19000580001		
Modalità di finanziamento	Oneri						
Esercizio finanziario di esigibilità dell'obbligazione	Anno	Importo	Imponibile	Aliq. IVA	Imposta	TOTALE	
	2023		€ 693.273,25	22%	€ 152.520,12	€ 845.793,37	

7. di accertare, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
8. di liquidare alla suddetta ditta la propria spettanza con successivi atti di liquidazione, su presentazione di regolari fatture e previo riscontro di corrispondenza, della prestazione resa con quanto pattuito e di concordanza dell'importo fatturato con quello stabilito, così come della regolare posizione assicurativa del fornitore ai fini INPS e INAIL (accertata dal DURC), precisando che la somma a titolo di IVA Istituzionale

sarà trattenuta e versata all'Erario secondo il meccanismo dello Split payment secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, sarà esecutiva dal momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
11. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

IL RESPONSABILE
CALOCCHI CESARE / ArubaPEC S.p.A.